ראו למשל חני בן ישראל החוט השברירי אל החיים עצמם: עבודה, הגירה וטיפול בין אלטרואיזם 9
Guy Mundlak & Hila Shamir, Bringing Together or Drifting ;)לאינסטרומנטאליזם )לא פורסם
.Apart? Targeting Care Work as “Work Like No Other”, 23 Can. J. WomEn & l. 289 (2011)

חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי״א-1951, ס"ח 204. 10
ראו למשל בן ישראל, לעיל הערה Mundlak & Shamir ;9, לעיל הערה 9; חני בן ישראל ומיכל תג'ר 11
"באה מנוחה ליגעה? עבודה ומנוחה בהעסקתן של מהגרות עבודה בתחום הסיעוד הביתי בישראל"

מעשי משפט ז 69 )2015(.
שירי רגב־מסלם "גבולות האהבה והקהילה בעידן של טיפול גלובלי: טיפול ושייכות בישראל" עיוני 12

.)Duffy, Reproducing Labor Inequalities :(2005) 66 )להלן
הסדר הכבילה מתייחס להסדר משפטי שלפיו אשרת העבודה של העובד הזר קשורה להעסקתו אצל 15
מעביד מסוים ומותנת בה. אם העובד מתפטר או מפוטר, אשרת השהייה שלו פגה, והמשך שהייתו

בישראל אינה חוקית.
חוק הכניסה לישראל, התשי״ב-1952, ס"ח 354, קובע את התקופה המקסימלית האפשרית להארכת 16
אשרת העבודה של עובדים זרים בישראל. בשונה מעובדים זרים בתחומי עיסוק אחרים, שאת שהייתם
בארץ אפשר להאריך לתקופה של עד חמש שנים, ביחס לעובדות סיעוד זרות נקבעו הסדרים ייחודיים,

שבפועל מאפשרים להן לעבוד בישראל במשך שנים ארוכות.

בקצבת הזקנה חלו שינויים במהלך השנים, בעיקר בנוגע לגיל, לתנאי הזכאות ולסכום הקצבה, 42
אך הקצבה ממשיכה להיות משולמת עד היום. כיום היא נקראת קצבת אזרח ותיק, ותנאי הזכאות
לקצבה קבועים בסימן ג' לפרק י"א לחוק הביטוח הלאומי ]נוסח משולב[, התשנ"ה-1995, ס"ח 210.
להרחבה על שינויים בקצבת הזקנה במהלך השנים ראו ענת ירון סקירת קצבאות נבחרות של המוסד

לביטוח לאומי ודיון בסוגיות מרכזיות )הכנסת, מרכז המחקר והמידע 2016(.
רומם, בוסיבא ושוורץ, לעיל הערה 39, שם. 43

שם. 44
שם; מינה קפל, גניה בן־יאיר ודוד גלינסקי "תפקידו של מרכז יום לקשישים עם הגבלות תפקודיות" 45

בהקשר זה, ראו HarrinGton, לעיל הערה Lewis ;3, לעיל הערה

EiChnEr ;4, לעיל הערה HoChsChild, thE timE bind ;4, לעיל הערה 19.
חוק הביטוח הלאומי ]נוסח משולב[, התשנ"ה-1995, ס"ח 210 )להלן: חוק הביטוח הלאומי(. 48

בריק, לעיל הערה 41; פרק י' לחוק הביטוח הלאומי. 49
בתחילה היה מדובר על שעות טיפול בלבד, ובהמשך נקבע כי ניתן לבחור בין שעות טיפול לביקור 50
במרכזי יום, רכישת מוצרי ספיגה חד־פעמיים, שירותי כביסה או משדר מצוקה.

לעניין זה, ראו דב צ'רניחובסקי ומיכל קורא
"מימון וארגון הטיפול הממושך בישראל — סוגיות וקווים לרפורמה" גרונטולוגיה לו 117 )2009(.
התנאים להשמת זקנים במוסדות על ידי משרד הרווחה קבועים בהוראת תע"ס 4.8 "השמת זקנים
תשושים במוסדות" )22.2.2015(. התנאים לזכאות לתמיכת משרד הבריאות באשפוז סיעודי קבועים

בתוספות השנייה והשלישית לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ״ד-1994, ס"ח 156.
בריק, לעיל הערה 41. 52

ראו יוחנן שטסמן "חוק ביטוח סיעוד במבחן הזמן" טיפול בית בזקנים, לעיל הערה 39, בעמ' 173, 53
.176

בשנת 2007 תוקן חוק הביטוח הלאומי ונקבעו שלוש רמות זכאות, עד למקסימום של 18 שעות סיוע 54
שבועיות, או עד למקסימום של 22 שעות אם מעסיקים עובד ישראלי )חוק הסדרים במשק המדינה
)תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית שנת הכספים 2007(, התשע"ז-2007,
ס"ח 52(.

כי שאלת מסחור הטיפול היא זו אשר מכוונת את האסדרה, אך בכוונתנו להאיר במאמר זה כי יש
לאסדרה האמורה השפעות על עיצוב מאפייני הטיפול כפעילות שוקית או כפעילות הכוללת גם

מאפיינים לא־שוקיים.
חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 354 )להלן: חוק הכניסה לישראל(. 70

חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, ס"ח 112 )להלן: חוק עובדים זרים(. 71
ס' א לנוהל רשות האוכלוסין וההגירה 9.2.0002 "נוהל הטיפול בבקשה לקבלת היתר חדש או הארכת 72

היתר להעסקת עובד זר בענף הסיעוד" )7.6.2015(.
יודגש כי ההסתמכות על עובדות סיעוד ישראליות במקרים קלים נובעת משני גורמים מרכזיים: 73
ראשית, העסקתן יקרה יותר, ולכן כאשר יש צורך בליווי צמוד לאורך כל שעות היום יש העדפה
כלכלית להעסיק עובדות זרות שהעסקתן זולה יותר. שנית, העסקת עובדת סיעוד סביב השעון כרוכה
במגורים עם המטופל, ואינה מאפשרת למטפלת לקיים חיים משפחתיים, ולכן על פי רוב עובדות

ישראליות לא יהיו מעוניינות בדפוס העסקה כאמור.
הצעת חוק עובדים זרים )העסקה שלא כדין(, התשנ"א-1991, ה"ח 2032. 74

החוק נקרא חוק עובדים זרים )העסקה שלא כדין(, התשנ"א-1991. 75
הצעת חוק עובדים זרים )העסקה שלא כדין(, לעיל הערה 74. 76

ס' 1 לחוק עובדים זרים. 77
הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית 78

לשנת התקציב 2000(, התש"ס-1999, ה"ח 2824, 100.
חוק ההסדרים במשק מדינת ישראל )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת 79

התקציב 2000(, התש"ס-2000, ס"ח 66.
ס' 3)ג( לחוק הכניסה לישראל, לעיל הערה 70. 80

שם, ס' 3א. 81
שם, פרק שלישי: ביטול אשרות ועבירות. 82

שם, פרק רביעי: הרחקה ומשמורת. 83
יובהר, כי בשונה מקבלני כוח אדם, אשר מוגדרים כמעסיק של העובד, הלשכות הפרטיות עסקו רק 84

בהבאה ותיווך של עובדי סיעוד זרים, והמעסיק הוא המטופל אשר עבורו הובא העובד.

נוהל מתן הודעה מראש על התפטרות קובע חובת הודעה שבוע ימים מראש, החל מיום העבודה 100
השביעי ועד שלושה חודשי עבודה, הודעה של 14 יום לפחות מהחודש הרביעי ועד השישי, הודעה
של 21 יום לפחות מהחודש השביעי ועד סיום השנה הראשונה ומתום השנה הראשונה הודעה של
חודש ימים לפחות. זאת לעומת הקבוע בחוק הודעה מוקדמת לפיטורין והתפטרות, התשס״א-2001,
ס"ח 378, שלפיו יש לתת הודעה מוקדמת של יום אחד בלבד על כל חודש עבודה בששת חודשי
העבודה הראשונים ומהחודש השביעי ועד תום שנת העבודה הראשונה, הודעה מראש של יומיים
וחצי נוספים על כל חודש עבודה מתום שנת עבודה ראשונה, זמן הודעה מראש של עובדת זרה

בסיעוד ושאר העובדים במשק הוא זהה ועומד על חודש הודעה.
ס' ז לנוהל מתן הודעה מראש על התפטרות. 101

מכוח ס' 3א לחוק הכניסה לישראל הותקנו תקנות הכניסה לישראל )אמצעי בקרה על מעבר עובדים 102
זרים בענף הסיעוד(, התשע"ד-2014, ק"ת 1118.

תקנות הכניסה לישראל )קביעת אזורים גאוגרפיים להעסקת עובדים זרים בענף הסיעוד(, התשע"ד-2014, 103
ק"ת 1116 )להלן: תקנות 2014 לקביעת אזורים גאוגרפיים(.

שם, ת' 3. התקנות נועדו להבטיח אספקה של עובדות סיעוד זרות בפריפריה ולמנוע מעובדות 104
סיעוד לעבור לתל אביב ולמרכז הארץ, שהם על פי רוב האזורים המועדפים על עובדי סיעוד זרים.
בהתאם לכך, על פי התקנות אפשר לעבור מאזור תל אביב למרכז או לפריפריה, וכן אפשר לעבור

מהמרכז אל הפריפריה, אך מהפריפריה אפשר להישאר רק בפריפריה.
תקנות הכניסה לישראל )קביעת אזורים גאוגרפיים להעסקת עובדים זרים בענף הסיעוד()תיקון(, 105

התשע"ז-2017, ק"ת 1370.
ראו ת' 3א לתקנות 2014 לקביעת אזורים גאוגרפיים, אשר עוסקת בעובד זר שמעסיקו נפטר או עבר 106

למוסד סיעודי, ות' 6 אשר עוסקת במקרה שבו מטופל סיעודי עבר מאזור גאוגרפי אחד לאחר.
ס' 3א לחוק הכניסה לישראל. 107

חוק הכניסה לישראל )תיקון מס' 11(, התשס"ג-2003, ס"ח 541. 108
ס' 3א)ב( ו־)ג( לחוק הכניסה לישראל. על פי הגדרות שר הפנים, גורם מוסמך הוא אח, רופא, עו"ס 109

או עו"ס בכיר העובד בלשכה פרטית. למעשה, מדובר בכבילה אבסולוטית.
הצעת חוק הכניסה לישראל )תיקון מס' 13( )הארכת אשרה לעובד זר(, התשס"ד-2004, ה"ח 41, 110

75 )ההדגשה אינה במקור(.
עע"מ 2190/06 מדינת ישראל נ' Bueno Gemma, פס' 21 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה 111
)פורסם בנבו, 13.5.2008( )להלן: עניין ג'מה(; בנוסף, ראו בר"מ 8668/17 רביד נ׳ רשות האוכלוסין

וההגירה משרד הפנים )פורסם בנבו, 30.10.2019(, אשר הבהיר כי לאור התכלית של הוועדה,
שנועדה לתת מענה למקרים הומניטריים חריגים וייחודיים, ולמנוע הפרדה בין מטפל לבין מטופל,
סמכות שר הפנים לאשר בקשות בהתאם לטעמים שפורטו בעניין ג'מה לעיל היא סמכות רחבה,

שאינה מוגבלת אף על ידי התקנות הגאוגרפיות שנקבעו מאוחר יותר )ההדגשה אינה במקור(.
חוק הכניסה לישראל )תיקון מס' 20(, התשע"א-2011, ס"ח 757. 112

שם. 113
בן ישראל, לעיל הערה 9. מספר הבקשות הגדול שהוגש, העומס שנוצר והזמן הרב שנדרש לבדוק 114
כל בקשה הביאו לכך שבין השנים 2016-2014, נתן שר הפנים אישור גורף לכ־9,000 בקשות
להארכת שהייה על בסיס הומניטרי, כמפורט בדברי ההסבר להצעת חוק הכניסה לישראל )תיקון
מס' 33( )הארכת רישיון לעובד זר בענף הסיעוד(, התשע"ח-2018, ה"ח 777. מאז מספר המכסות
נותר גבוה, אם כי נראה שיש ניסיון לצמצמו, והוא עומד כיום על 1,500 אישורים, ראו צו הכניסה
לישראל )מכסה שנתית מרבית של רישיונות שיינתנו מטעמים הומניטריים מיוחדים(, התש"ף-2020,

ק"ת 466.
נוהל רשות האוכלוסין וההגירה 5.3.0006 "נוהל הוועדה המייעצת לשר להארכת רישיונות ב/1 115

בענף הסיעוד מטעמים הומניטריים מיוחדים" )22.1.2019(.
שם, ס' א3. 116
שם, ס' א4. 117

בשנת 2008 שהו בישראל 724 עובדות סיעוד זרות מעל 10 שנים ו־22 מעל 17 שנה. בשנת 2017 118
שהו בישראל 9,006 עובדות בין 12-8 שנים, 2,228 עובדות שהו בישראל בין 16-12 שנים, ו־559

עובדות שהו בישראל מעל 16 שנים. ראו בן ישראל, לעיל הערה 9.
חוק הכניסה לישראל )תיקון מס' 32(, התשע"ח-2018, ס"ח 706. בבסיס התיקון עמד הרצון לצמצם 119
את מספר האישורים הניתנים במסגרת הוועדה )ראו דברי ההסבר להצעת חוק הכניסה לישראל
)תיקון מס' 33( )הארכת רישיון לעובד זר בענף הסיעוד(, התשע"ח-2018, ה"ח 777 )להלן: תיקון

מס' 33((.
אדם לפני גיל פרישה במועד הגשת הבקשה, הזכאי לקצבת שירותים מיוחדים או לקצבת ילד נכה 120
מהמוסד לביטוח לאומי בשיעור של 188%, או שמדובר בנכה צה"ל סיעודי 100%, או נכה עבודה
התלוי לחלוטין בעזרת הזולת בביצוע כל פעולות היום־יום.